[image: image1.wmf][image: image2.png]

梅市府办函〔2014〕220号
梅州市人民政府办公室关于印发梅州市
支持外贸稳定增长工作方案的通知
各县（市、区）人民政府，市府直属和中央、省属驻梅有关单位：
《梅州市支持外贸稳定增长工作方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向市外经贸局反映。
[image: image3.png]

                              梅州市人民政府办公室
                                 2014年7月7日
梅州市支持外贸稳定增长工作方案
为认真贯彻落实《国务院办公厅关于支持外贸稳定增长的若干意见》（国办发〔2014〕19号）和《关于印发广东省支持外贸稳定增长实施方案的通知》（〔2014〕27号），确保完成全年外贸进出口增长目标任务，推动全市经济平稳健康发展，结合我市进一步加快工业振兴发展意见，制定本工作方案。
一、确保出口持续稳定增长
（一）加大重点市场开拓力度。鼓励企业加大走出去，深度开拓欧美日市场，积极拓展东盟、南美、非洲、中东等新兴市场。重点组织德国、巴西、土耳其、南非、香港、澳门等10多场国（境）外展览会。积极引导广交会参展企业参加网上广交会，利用电子商务手段拓展市场。引导企业“走出去”投资办厂，降低贸易摩擦，规避贸易壁垒。（市外经贸局、财政局负责）
（二）支持企业抢抓订单。鼓励企业做大做强进出口总量，重点选择卡莱、线艺、BPW车轴、国威电子等大型外资企业增资扩产，争取更多的订单投放我市，确保重点企业进出口稳定增长。利用展会平台抢抓订单，积极组织企业参加广交会，指导参展企业做好展前谋划、展中对接、展后跟踪工作，引导企业广交会期间多种方式广泛邀请客户到会，到企业实地考察等，提高订单成交率。（市外经贸局负责）
（三）扩大重点产品出口。深入实施科技兴贸战略，鼓励企业在境内外注册商标，加快培育国际品牌；进一步加大自主品牌、高新技术产品出口的财政扶持力度，提高一般贸易名优农产品、高新技术产品出口比重，扩大自主知识产权、自主品牌、自主营销和技术含量高、附加值高、效益高产品出口。（市外经贸局负责）
二、积极扩大进口
（四）加大先进技术设备和重要资源性产品进口。引导企业充分运用国家、省和市进口贷款贴息等扶持政策，鼓励各类企业进口先进重点技术、成套设备和重要资源性产品，重点支持蓝宝石、博敏、超华等公司进口先进技术、设备，橡胶、煤炭等我市企业生产亟需的生产资料，以及与群众生活密切相关的生活消费品。（市外经贸局、财政局负责）
（五）规划建设进口服务平台。重点支持梅州国威逐步建立以电子信息聚集交易的公用型保税仓库、科伦商贸自用型保税仓建设和荣嘉国际综合商贸现代物流园项目，促进进口与国内流通相衔接。（市发改局、外经贸局负责）
三、加快培育外贸新业态
（六）培育外贸综合服务企业。依托陶瓷、电声、电子信息等外贸产业和大型贸易型外贸公司、综合型口岸服务公司，支持和引导培育1—2家省认定的外贸综合服务企业。研究在海关、检验检疫等单位关于企业分类管理办法中设立外贸综合服务企业类型，完善相应评级管理措施。积极创新监管方式，在报关、检验检疫、退税等环节设立“绿色通道”。（市外经贸局、国税局、梅州海关、梅州出入境检验检疫局负责）
（七）加快培育跨境电子商务。依托梅州家乐电子商务产业园、梅县淘宝电商创业园、梅县云电商生态城等一批电子商务基地和集聚区，支持外贸企业与电子信息、电声、农产品等一批专业电子商务平台的业务对接，推动跨境电子商务实现实质性突破。探索建立跨境电子商务“公共服务平台+集中监管区”监管新模式，推行监管前置、清单申报等便利化通关措施，促进跨境电子商务发展。（市外经贸局、梅州海关、梅州出入境检验检疫局负责）
    四、推进外贸转型升级
（八）推进加工贸易转型升级。对设立研发机构、运用品牌的加工贸易企业予以资金支持，鼓励企业增加对关键、核心技术研发的投入，推动企业提高技术创新能力、加强自主品牌建设。改革海关对加工贸易的监管模式，推动梅州国威等加工贸易企业电子账册建设。（市外经贸局、国税局、梅州海关、梅州出入境检验检疫局、外汇管理局梅州市中心支局负责）
（九）大力发展服务贸易。充分用足用活国家、省和市出台促进服务贸易发展的优惠政策，积极支持大埔工艺陶瓷、五华凸版印刷等文化产品出口企业，广东客都文化发展有限公司、市山歌剧团、广东汉剧院等文化服务出口企业争取上级服务贸易专项资金，扶持发展一批服务贸易龙头企业。鼓励和支持梅州国威、正源华茶、博敏电子、赛翡科技等一批骨干企业加快实施涉外先进技术、软件等与货物贸易相关技术进出口，不断做大服务贸易总量。（市外经贸局、财政局、金融工作局、国税局、梅州海关负责）
（十）发挥外贸示范基地和海关特殊监管区域作用。完善以大埔陶瓷、丰顺电声省级外贸转型升级专业型示范基地为核心的各类公共服务平台和统计监测体系，联合中国轻工工艺品进出口商会共建大埔“中国陶瓷产品出口基地”，发挥基地的示范带动作用，提升我市传统优势商品竞争力。争取大埔陶瓷、丰顺电声两个示范基地建设“出口质量安全示范区”并享受有关优惠政策。规划建设梅州保税物流海关特殊监管场所，推动现代物流和其他高端服务业发展，加快我市开放型经济发展。（市外经贸局、梅州海关、梅州出入境检验检疫局负责）
五、优化外贸环境
（十一）提高通关便利化水平。推进梅州陆路口岸（梅州进出境货运车检场）“一次申报、一次查验、一次放行”的“三个一”通关模式改革，实行跨区域通关“属地申报、口岸验放”通关模式，尤其是扩大适用“属地申报、属地放行”模式和海关AA类管理企业范围，通过现代科技信息技术打造新的通关作业链，为更多企业提供更便利快捷服务。（市口岸局、梅州海关、梅州出入境检验检疫局负责）
（十二）优化检验检疫流程。推行以构建和完善出口商品合格评定程序为核心的出入境检验检疫监督管理电子化模式，对符合条件的企业和产品实施进出口货物检验检疫直通旅行制度和绿色通道制度。（梅州出入境检验检疫局负责）
（十三）妥善应对国际贸易摩擦。抓好贸易摩擦案件的应对工作，支持企业积极应对反倾销、反补贴调查。进一步规范进出口经营秩序，加强预警监测和预防，建立健全公平贸易工作站，做好贸易摩擦的前端防控。（市外经贸局负责）
六、加大财税金融支持力度
（十四）加大财政支持力度。用好用足现有各级支持外经贸发展的各项财政资金，及时足额兑付至企业。市财政将通过专项补助，支持企业开拓国际市场、做大进出口规模、建设外贸公共服务平台、开展进出口贸易融资、发展外贸新业态及国际服务贸易等。各县（市、区）要结合实际，加大对支持外贸稳定增长的财政支持力度。（市财政局、外经贸局、各县级人民政府负责）
（十五）加快出口退税进度。对生产企业申报单证齐全真实、对应单证的电子信息准确无误且审核无发现骗税疑点的出口业务，重点企业可在12个工作日、一般企业在20个工作日内完成退（免）税审批手续，确保及时足额退税。积极推广应用出口退税网上申报系统，提高企业办事便利化程度。加大对外贸综合服务企业、跨境电子商务零售出口等出口货物退（免）税、增值税零税率应税服务等政策的宣传和贯彻执行力度。（市国税局负责）
（十六）切实减轻企业负担。严格执行经省政府同意的《关于免征中央、省设立的涉企行政事业性收费省级收入的通知》（粤财综〔2014〕89号），确保今年省、市设立的进出口环节收费名目只减不增、收费标准只降不升、收费范围只缩不扩，为企业创造良好的营商环境，减轻企业负担。认真执行国家减免检验检疫收费政策，全面免收出口商品法检费用和货物原产地证书费用。（市财政局、发改局、物价局、梅州出入境检验检疫局负责）
（十七）加大金融支持力度。拓宽进出口企业的投融资渠道，加大对外贸中小微企业的融资、担保、贴息等金融服务。鼓励外贸企业使用人民币进行计价结算，加强外汇政策、汇率、避险产品业务的宣传和培训，增强企业主动规避汇兑风险意识和提升汇率避险工具运用能力。鼓励金融机构开展创新金融产品和服务，为企业提供更多个性化、“一站式”外汇产品支持，畅通融资渠道，增加汇兑收益，扩大企业利润空间。创新财政资金使用方式，强化政银担企业合作平台，缓解外贸企业融资难、融资贵问题。（市金融工作局、外汇管理局梅州市中心支局、梅州银监分局、外经贸局负责）
（十八）加大信保支持力度。帮助外贸企业用足用好出口信用保险下调费率、提高粤东西北地区资助比例、扩大资助范围的优惠政策，引导企业积极投保出口信用保险和运用信保保单项下跨境贸易融资产品，进一步扩大外贸出口。（市外经贸局、金融工作局负责）
七、加强协作配合
（十九）形成工作合力。健全由市外经贸局牵头，市直及中央、省驻梅有关单位按职能分工共同参与的促进我市外贸稳增长工作协调机制，及时研究协调解决外贸发展中的重大问题。各县（市、区）要建立健全相应的工作机制，强化部门间的协作配合，确保稳定外贸增长工作措施落到实处。
（二十）加大服务力度。建立台账服务制度，对全市进出口排名前40名外贸企业、重点培育外贸综合服务企业采取挂钩联系、上门服务、现场办公和“一企一策”等方法，联合海关、检验检疫、国税、外管等有关部门，共同帮助解决企业实际困难和问题，力促外贸稳定增长。各县（市、区）要对当地进出口排名前5名的外贸企业建立滚动台账服务制度。
（二十一）强化组织落实。各县（市、区）、各有关单位要高度重视外贸稳增长工作，结合实际抓紧制定出台稳增长的工作措施。市外经贸局要加强目标任务的督促检查和进度把控，各县（市、区）要按市外经贸局分解下达的外贸增长目标任务，将目标分解细化到重点企业，并明确责任人员、推进措施、完成时限，密切跟进，狠抓落实，确保完成省下达全年外贸增长目标任务。
公开方式：主动公开
抄送：市委办、市人大办、市政协办、市纪委办。
梅州市人民政府办公室

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwMB3vKiP2MiHtLS=vLB0VNB3vKi=tLSP1JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PSj4NCj1PSXsPSYAMxzzNDYAKTHzMSHsNTECQSQCMDYCLij1eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6Cs7qPtJ5v6KpunaHxLCDznaLxLiB5wZF1v6eV2bqPxLuC7cW9tJ5v6KlqxsJ41MOZz5F2nrN20s2JzMZmr8aM3rNyyrh1pMS1r5R4oMe2s61vtKWDyZiVppF2KlQuXyvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrN20s2JzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrN20s2JzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6Cs8acxsCPwb9h0sCPwCvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2Li=xLC=4LCLxMyTzNCbvOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSPsLCbsLCjfLS=5LSb5Lib7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3Ki=tLS=3OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zMBz3PRz0PhzvMB0ALBz0NSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=0TlIFcVsMRTclSTDvQzMSbTcSRVHyQEEEPjEQUTEAMDcNPTQCPlkQRzImTTMxdkMwdigOSjn2UC=2aUEMUSQVSSXqdVI5YlMBdV8wQ0f0a1nuKzvycEUzPkUZJzIAb2kIXyz7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLCbxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=wUigJVR8ZQkcQZlgDXjnxLUH1b0AMKz8uS1jzblktbGkRVTEUTzopalwXXxsGQ0=0XjL0L2kxRUcmbjv0S2M3QCYYXWcGNToqa1Evb1Y3cCTwREABcVMiS0f8MVwQSUotNDUSUlcoLVL4RDkZbRsrdDEBbkEJZCAQLEoOM2clS1LxRj8udCArdDoUPSEARj4mK2LyYzoyS2QDXiMpa2kQVVEZREUhdl8nVj78LjUsRlsIS0EyXkAHS0ouY1IjRmE1dGcXMSc4XzD2SiECRjEVLGEPOV3xcyAYTyUIZkbuZ2A5dDwoTlg3czktTD0iX2b2bmbqaDn8Y2IJJyPyMToDS2HuTV7yQkkiXV8wXSIvLFY0MScEQyQiaTjxa1gnS1oiNTolcTgYQVERM10FdWMQLjjqS1gVQFMKRlIEdV8PbSINVjE1R0gLaWgCcWgwUF84NGABX0EEUjsiYkk2NTL0bDs4TlwyXyM1UGguSGIKb1XuMlM3RCM1Z0fzRGQMY2YBZ0QLLDLzXVMCLCIrcE=1MFYZPyD1R1DxZDknX0bwZ1cnXmMTRlsHVRrzZ0jxPyklQCUJVDglK1sHdWgMYkoWU0oyY0cWQGgXRGM3MD7xbTgTLlIBJykxYDHzLlYKRTY2J1kCX2g3LzIqa1b8Qj8URmI0Kzoga2YXU1kwSl4lb1orK0nvcDoSXSgnVUQLQkILRjoFQF8JcSA0ajMBPTYvTFMtMG=qXTjvX0MwQDwzbhsDMzQhdCYVU1o1TCYUSWInKyMMPiUOQzEXb1QoVUIVaCcPaB7uTS0VZh8rS1v0TzwYST4sR2EPM1kXLToNPTMtPl4vPVLvXVf3MFkpX1IiS1cqUjcUQ1vyLkIFZU=xURsEYlsKVjICUkISVTQUVTP3VjP8QE=wUkMANFE1NEkqXzY4dEUqQEAWajcmRj4ZSEcpYmX1dUIJRzP0P2oHNDL4bic1VEE1Z1EJYzkpUS04T1z3bVMELVcKaEP3TFwUNUEiX0gnTTMnZDYZPWYXZkArQDknX170Y0MBcjMQZFYyZjERQlI3XVcsNGcNa2EFVkMFTWf1TFEmTFo1dGgoZzMuTkInMz81QmfxJz0QcGkuXzYPYl8PSGgOcDT3MjsqTDgRdmMQSl80c1n3aCcEK0AhSVgZaTshVWYnR1EJMjQwZCH2a1wgdlb2aiEYRkUDSUf0K1Q1Q1j3RiQALV8oUGAnMDILXUoCS1L0J1wiajUMNWISS0UVaToOcifwRkQrX2YZLjwnSUojTDYARTosa2gCbzMrdjryZzj2YyggR1I4VVPvS0EzL0QJQkH2TFjzM1nvVDD8QVHzTyUDTlEjc0IXdmcwXW=0P1EhYCcBdVwjRy0RUScOTl4wM1kjdUEoa0APPzsIMFL8ZEAvM1gmL1jqZV84XVEoNSgOLGAjSzkwVTopNVEJLxsHYGfxRzoWLD4QRjb8ZUA3Z18gSy0jayMHLkINYj8iTicZZGoDLmQqQDoAREAFMycwRkAWQykwUzcnTDsPYCcKQCcobCgOUlgxRmErLVgLZjsiLiMZUEgCK1MsVGMjVET8Rlc3UFgpLEQ5TDEOMWEDUWEAQz3zXyj4RjgNYEA4c1sZXSL0TDE2T0EtSigOOS0ZZV8NVk=uUDoOPRsLNUooZjopMmH2YzksZEQPREo2bGYOdkjyVjc1VV8yQCcoNR8gZFj2XjwuUkoOMyENRkIvQF73OV8wSmT8a1r4byQnYxr4TCY1bWQYbEouQCMRLVcwazI1YicBUUgZOWo0LmPwcVMqLh8ZUyEmVlsYSzYXLl0JTlkOal4MdiAVRx7yM0Q1Vm=vMyHvLi=vNS=yLib0MCf2LCvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwSYVErT1UxZVErOjoiM1ouTEEsViIoQFcwajInVCkHMC05UVETMWQRQmHvS1QyRzMLXh8rbFXqZz0NQ2g2RUMAckb1VWTyQSg4LUYkOB8SYVErT1UxZVErOfzJOFIHXV4jU2IocFT9LSvuXjggalQWblkzYS3MBiwycGIPXWMyU18xYC3xMS=2MSH7K2MzbkAgb2MWa2IjOfzJOB8WS0IDZUMoY14gcGUxYS3MBiwWTEMoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9OB8FaFEmOfzJODEvbD4gaVT9OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOivuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS37KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS37K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC37KzMuaWA0cFUxRU=

－８－
－１－

[image: image4.png]&